INDICAÇÃO Nº. 030/2020,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 02/MARÇO/2020,

AUTORIA:- Vereador JOSÉ ANTONIO CEOLIN.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para
que dentro da maior brevidade possível, determine que o
Departamento de Finanças da atual administração analise a
possibilidade de ser concedido (através dos meios legais existentes)
subsídio financeiro afim de contribuir para o transporte regular de
alunos (através de vans) para as cidades próximas onde se
concentram os campos escolares e universitários, tal qual acontece na
maior parte das demais cidades circunvizinhas e acontecia em nossa
Regente Feijó nos últimos anos.

JUSTIFICATIVA: Como é do vasto conhecimento dos Ilustres e
Renomados Vereadores desta Egrégia Casa Legislativa a classe de
alunos e estudantes universitários é o futuro de nossa nação e precisam
do apoio de todos, inclusive, dos administradores públicos, haja vista
que buscam a melhoria na qualidade de vida de todos. Ocorre,
porém, que em razão da crise que assola o país a municipalidade
optou por cessar o repasse destes subsídios, fato este que
comprometeu ainda mais as finanças de nossos caríssimos estudantes
o que, ao nosso sentir, é um absurdo e precisa ser revisto. Deste modo,
não temos outra alternativa senão nos sensibilizar e rogar pelo
abreviado atendimento a esta justa reivindicação desta obreira e
essencial classe.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal
“Severino Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo
em conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 02 de Março de 2020.

Vereador JOSÉ ANTONIO CEOLIN